
اعلام آمادگی بن سلمان برای سفر به تهران 

ولیعهد عربستان در تماس تلفنی که شب گذشته با »محمد مخبر« داشت، 
دعوت سرپرست ریاست جمهوری برای سفر به ایران را پذیرفت. ولیعهد 
عربستان در تماس تلفنی با سرپرست ریاست جمهوری ایران، فقدان آیت الله 
رئیسی، رئیس جمهور شهید را تسلیت گفت و بر ادامه راه ایشان در احیا و 

توسعه مناسبات دوجانبه و منطقه ای تاکید کرد.
 محمد بن سلمان در این تماس تلفنی که شامگاه جمعه صورت گرفت، 
ضمن تسلیت شهادت رئیسی تصریح کرد: حادثه پیش آمده، برای ما بسیار 
دردناک بود. فقدان آقای رئیسی دل همه ما را به درد آورد و از دست دادن وزیر 
امورخارجه ایران که با وزیر امور خارجه ما بسیار دوست بودند، نیز جانکاه بود. 
ولیعهد عربستان افزود: ارسال پیام تسلیت و آمدن فرستاده ویژه و وزیر 
امورخارجه به تهران وظیفه ما برای همدردی با شما بود و راهی که آن عزیزان 
برای احیا و توسعه روابط آغاز کردند، همچنان از سوی عربستان با قوت ادامه 
خواهد یافت.  بن سلمان با تاکید بر اهمیت توسعه روابط ایران و عربستان برای 
منطقه و جهان اسام اظهار داشت: تهران و ریاض نقش محوری در منطقه و 
جهان اسام دارند و با گسترش روابط فیمابین می توانند آینده درخشانی را 

برای منطقه رقم بزنند.
 وی در این ارتباط تلفنی آمادگی کشورش برای گسترش روابط اقتصادی 
را اعام کرد.  محمد مخبر نیز در این تماس تلفنی از پیام‌های محبت آمیز و 
همدلانه پادشاه و ولیعهد عربستان سعودی در ضایعه دردناک شهادت رئیسی 
و همچنین حضور نماینده ویژه پادشاه و وزیر امور خارجه این کشور در مراسم 
ادای احترام به رئیس جمهور و یاران شهیدش، تشکر کرد و افزود: ما دو 
شخصیت مهم، تاثیرگذار و دلسوز را به همراه جمعی دیگر از خادمان از دست 
دادیم و به سوگ نشستیم.  وی توسعه روابط با همسایگان و کشورهای دوست 
را از جمله موفقیت‌ها و راهبردهای مهم رئیسی دانست و گفت: فقدان رئیس 
جمهوری مردمی و پرتلاش همچون آقای رئیسی برای ما سخت است اما 
حرکت کشور هیچ تغییری نخواهد کرد و همان روح علاقه و اطمینان میان 

ایران و عربستان در دوره رئیس جمهور شهید، همچنان ادامه خواهد داشت. 
سرپرست ریاست جمهوری تأکید کرد: تداوم سیاست همسایگی دولت 
سیزدهم و توسعه مناسبات با کشورهای منطقه تنها گزینه پیش روی همه ما 

است و همراهی و همدلی با یکدیگر ضامن ثبات و شکوفائی در منطقه است.
   وی روابط ایران و عربستان را برای جهان اسلام کلیدی خواند و افزود: علی 
رغم مخالفت برخی قدرت‌ها، امروز روابط ما به سطح خوبی رسیده و منطقه به 
گسترش این ارتباطات به شدت محتاج است و دو کشور می‌بایست با افزایش 
تعاملات اقتصادی و رفع موانع خصوصا برای بخش‌های خصوصی دو کشور و 
رفع نیازهای متقابل، بتوانند این روابط سیاسی را بیش از پیش پشتیبانی کرده، 
ارتقا بخشیده و پایدار کنند.  مخبر در این تماس تلفنی از  دستور بسیار خوب 
ولیعهد عربستان برای استقبال از زوار ایرانی نیز تشکر و بر دعوت رئیس جمهور 
شهید تأکید کرد و افزود: همانگونه که رئیس جمهور  فقید ما پیش از این از 
جنابعالی برای سفر به ایران دعوت کرده بود، مجددا از جنابعالی دعوت می‌کنم 
به کشور دوست و برادر خود سفر کنید.  ولیعهد عربستان ضمن پذیرش این 
دعوت متقابلا از سرپرست ریاست جمهوری برای سفر به عربستان دعوت کرد.

حسینِ امیر، امیرِ حسین
بهروز کمالوندی*

حسین امیرعبداللهیان وزیری که امیری حسینی داشت، امیرش حسین را 
مقتدا داشت و حسین دنباله رو حسینی امیرش بود.

حسین وزیری بود با ایده‌های جدید انقلابی برگرفته از حرکت علوی و 
حسینی، شخصیتی اهل علم، تقوی و معرفت، با درک عمیقی از مسائل منطقه‌ای 
و جهانی ضمن اینکه در کنار این فهم و باور عمیق متخلق به اخلاق دینی، 
اسامی و انسانی بود. در مذاکرات چون فطرت فراموش شده انسانی را خوب 
می‌شناخت در تلنگر زدن به طرف مقابل و ایجاد هوشیاری و بیداری بویژه با 
استفاده از منطق و بیان بلیغ نه تنها طرف مقابل را تحت تاثیر قرار می‌داد بلکه 
سحر و محسور خود می‌کرد. سال‌ها طول می‌کشد تا همگان بتوانند زوایای 
مختلف شخصیتی و ابعاد گوناگون این انسان کامل و وزیر توانا و در عین حال بی 
ادعا را درک کنند. او به کشورش خدمت فراوان کرد، انسان دوست بود و نسبت 
به درد و آلام دیگر انسان‌های خارج از این مرز و بوم بی تفاوت نبود و منافع ملی 

را با معیارهای متداول گمراه کننده اندازه نمی‌گرفت.
حوزه منافع ملی را به لحاظ جغرافیا، مفهوم و مصداق محدود به مرز و بوم 
ایران و منافع زودگذر نمی‌دید. او عاشق عدالت و دشمن ظلم و ظالم و همدرد 
مظلومان جهان بود و برای اعتقادش جهد و کوششی وصف ناشدنی و خستگی 
ناپذیر داشت. اعتقاد و انگیزه‌اش توان و انرژی او را صد چندان کرده بود و ایمانش 
مجال خستگی را از او گرفته بود. اگرچه او شخصیتی بالفطره صبور، فکور و فعال 
بود، اما الگو گرفتن از رئیس جمهور دلسوز، با ایمان، تلاشگر و انقلابی او را برای 
دهه‌های آینده بی همتا کرد. بی تردید نقش رئیس و مقتدایش که شهید جمهور 
شد و ماندگار در تاریخ ایران در شکوفائی و بالفعل شدن توانایی‌ها و ظرفیت‌های 
بالقوه و فطری این بزرگ مرد بی تاثیر نبود. رئیسش به او میدان داد تا دیپلماسی 

را به میدان ببرد و میدان را برای دشمنان ایران و اسلام تنگ نماید.
سال‌های ریاست و وزارت این مجاهدین، انقلابی که خود را وقف اسلام و 
انقلاب کردند به عنوان سال‌های شکوه و عظمت این ملت انقلابی و امت مسلمان 
و بلکه امید مظلومان جهان ثبت خواهد شد. تبلور امتزاج ارزشمند دیپلماسی 
و میدان را در میدان منطقه در نتیجه اجرای وعده صادق که وعده دهنده 
پیروزی‌های تاریخ ساز خواهد شد می‌توان به خوبی دید. او برای سال‌های پیش 
رو بلکه تاریخ بلند این مرز و بوم الگو آفرینی کرد. وزارت امور خارجه باید 
برای دیپلمات‌های جوانش و مردهای میدان دیپلماسی آینده کرسی‌های امیر 
شناسی و حسین شناسی از این بزرگمرد ایران اسلامی و انقلابی ایجاد نماید تا 
ارزش‌های دینی و توانایی‌های دیپلماتیک برگرفته از علم و ایمان را برای مدافعان 
آتی ارزش‌ها برجسته کند و نقش موثر این ارزش‌ها در استقرار عدالت در پهنه 
گیتی را به آنان بیاموزد تا دیپلماسی دینی- انقلابی ایران که آثار گسترش آن 
در شعارهای ظلم ستیزانه در قلب استکبار جهانی حتی به زبان فارسی شنیده 

می‌شود جهانی و آرمان جهانی شود.
*سخنگوی سازمان انرژی اتمی

تماس لاوروف با تهران 
گروه دیپلماسی: در پی تماس تلفنی وزیر خارجه روسیه با سرپرست 
وزارت امور خارجه کشورمان، برنامه‌های دوجانبه و چندجانبه دو کشور مورد 
رایزنی قرار گرفت. علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: در تداوم ملاقات‌ها و تماس‌های دیپلماتیک، 
پذیرای تماس تلفنی همتای روس، سرگی لاورف بودم و برنامه‌های دوجانبه 
و چندجانبه را با یکدیگر مرور کردیم. وی خاطرنشان کرد: همکاری‌ متقابل 
دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی در حال ارتقا است. مسیر چند جانبه‌گرایی 
انتخاب راهبردی ایران و روسیه برای شکل‌دهی به جهانی عادلانه است که در 

آن هر بازیگر بر اساس ظرفیتش فرصت نقش‌آفرینی می‌یابد.

دیدار وزیر خارجه سودان با علی باقری
گروه دیپلماسی: »حسین عوض« وزیر خارجه سودان با »علی باقری« 
سرپرست وزارت خارجه ایران دیدار کرد. این دیدار بعد از ظهر دیروز )شنبه( 

در محل وزارت خارجه برگزار شد.

ویژه

یادداشت

رویداد

تسلیت آمریکای لاتین به ایران
مردم و مقام‌های کشورهای آمریکای لاتین با حضور 
در محل سفارتخانه‌های ایران، شهادت شهدای خدمت را 

تسلیت گفتند.
به گزارش ایسنا، شمار زیادی از مردم و مقام‌های 
کشورهای آمریکای لاتین با حضور در محل سفارتخانه‌ها 
و نمایندگی‌های دیپلماتیک ایران، شهادت آیت‌الله »سید 
ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری اسلامی ایران، »حسین 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه ایران و همراهان آن‌ها 

را تسلیت گفتند.
سفارت جمهوری اسامی ایران در برزیل مراسم 
گرامیداشت رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه شهید و 
هیات همراه را جمعه شب در سائو پائولو برگزار کرد. این 
مراسم با حضور چشمگیر مسلمانان لبنانی‌تبار، مسیحیان، 
مقامات محلی ایالت، مراکز اسامی مستقر در این ایالت، 
نمایندگان احزاب و انجمن‌های مدنی، دانشگاهیان، فعالان 
رسانه‌ای و جمعی از ایرانیان مقیم در مسجد محمد رسول 
الله)ص( برپا و علاوه بر »عبدالله نکونام« سفیر ایران در 
برزیل، نمایندگان مجموعه‌های مختلف ایرانی، برزیلی و 
عربی در سخنانی با گرامیداشت یاد و نام شهیدان سانحه 
سقوط هلیکوپتر، از ویژگی‌های رئیس‌جمهور شهید و 
وزیر امور خارجه شهید در زمینه خدمت رسانی به مردم، 
حمایت جدی از آرمان فلسطین، ظلم ستیزی و عدالت 
محوری پرداختند و با دولت و مردم ایران ابراز همدردی و 

همبستگی کردند.
مراسم گرامی‌داشت شهدای خدمت در ونزوئلا نیز 
برگزار شد. این مراسم با حضور »نیکلاس مادورو« 
رئیس‌جمهور ونزوئلا و »سیلیا فلورس« همسرش، »دلسی 
رودریگز« معاون اجرایی رئیس‌جمهور، »نیکلاس ارنستو 
مادورو گررو« نماینده مجلس ملی و معاون حزب حاکم 
متحد سوسیالیست و »راندر پیه« معاون آمریکای لاتین 
وزارت امور خارجه و معاون امور بین‌الملل حزب حاکم در 
اقامتگاه سفیر جمهوری اسلامی ایران در ونزوئلا برگزار شد.

مراسم یادبود شهیدان رئیسی و امیرعبداللهیان در محل 
اقامتگاه سفیر ایران در بولیوی برگزار شد. دفتر یادبود 

شهدای خدمت نیز توسط مقام‌های محلی امضا شد.
»ماررو کروز« نخست‌وزیر و »استبان لازو« رئیس 
مجلس قدرت مردمی کوبا از جمله مقام‌های ارشدی 
بودند که جهت امضای دفتر یادبود شهیدان رئیسی و 
امیرعبداللهیان در محل اقامتگاه سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در‌هاوانا حضور یافتند. نخست‌وزیر کوبا در پیامی 
اعلام کرد: از خبر درگذشت سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور ایران، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و 
همراهانشان عمیقاً متأسفیم. از طرف کوبا به مقام معظم 
رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای و مردم عزیز این ملت 

برادر صمیمانه‌ترین تسلیت خود را تقدیم می‌نماییم.
سفرای پرو، برزیل، ترکیه، دومینیکن، گینه، جامائیکا، 
پرتغال، کره شمالی، ویتنام، سنت‌وینسنت، سریلانکا، 
نامیبیا، بلژیک،، رومانی، بلاروس، لبنان، ایتالیا، روسیه، 
نیجر، لائوس، ونزوئا، نیکاراگوئه، امارات، فلسطین، 
جمهوری چک، عربستان، ژاپن، لهستان، الجزایر، مالی، 
کویت، گامبیا، چین، زیمبابوه، غنا، قزاقستان، اوگاندا، 
اندونزی، دومینیکن، سوریه، اتیوپی، جمهوری آذربایجان 
و پاکستان در کوبا نیز دفتر یادبود شهدای خدمت را امضا 

کردند.
دفتر یادبود شهدای خدمت ایران در محل سفارت 
ایران در اروگوئه بازگشایی شد. مراسم ویژه‌ای نیز توسط 
نمایندگان ادیان برای بزرگداشت شهیدان رئیسی و 
امیرعبداللهیان در کلمبیا برگزار شد. مقام‌های محلی و 
سفرای کشورها هم با حضور در محل سفارت ایران در 

اکوادور، به مقام شهدای خدمت ادای احترام کردند.
»فرانسیسکو جی کوی« معاون امور سیاسی و دوجانبه 
وزارت امور خارجه کلمبیا ضمن حضور در محل سفارت 
جمهوری اسلامی ایران و عرض تسلیت به ملت ایران، دفتر 
یادبود آیت‌الله شهید رئیسی، شهید امیرعبداللهیان و سایر 

شهدای حادثه بالگرد ریاست جمهوری را امضا نمود.
کوی اعلام کرد که حامل پیام تسلیت دولت کلمبیا 
از سوی »گوستاوو پترو« رئیس‌جمهور کلمبیا و »هیلبرتو 

موریو« وزیر جدید امور خارجه این کشور است.
وزارت خارجه پرو و دولت شیلی نیز در بیانیه‌هایی 
جداگانه، شهادت رئیس‌جمهور و وزیر خارجه ایران را 

تسلیت گفتند.

دستاورد ویژه امیرعبداللهیان
مشاور فرهنگی وزیر امور خارجه گفت: تقویت و ارتقای 
سطح جبهه مقاومت در یمن، سوریه، عراق و لبنان جزو 

دستاوردهای شهید امیرعبداللهیان است
به گزارش ایرنا، حجت الاسلام امرودی مشاور فرهنگی 
وزیر امور خارجه در مراسم بزرگداشت شهید حسین 
امیرعبداللهیان که در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی 
وزارت امور خارجه برگزار شد، اظهارداشت: در برخی سفرها 
به ایشان می‌گفتیم ممکن است هواپیما شما را بزنند ولی 
ایشان می‌گفت خب شاید یک وزیر شهید منفعتش برای 
ایران بیشتر از یک وزیر زنده باشد. ایشان تمام دغدغه‌اش 
این بود که چه کاری می‌توان انجام داد که فایده‌اش برای 
ایران بیشتر باشد. وی با بیان اینکه دومین ویژگی ایشان 
توانمدی‌ بود که شهید داشت، گفت: باور داشت، جرات 
داشت، توکل داشت و اینها از دیگر ویژگی‌های شهید 
امیرعبداللهیان بود. زمانی‌که اکثر دیپلمات‌ها می‌گفتند 
دیپلماسی و گفت‌وگو ایشان می‌گفت انگشت‌ها روی ماشه 
است. حجت الاسلام امرودی بیان کرد: میدان و دیپلماسی 
هر دو باهم جواب می‌دهد و البته دیدیم که جواب هم داد. 
شهید امیرعبداللهیان به دیپلماسی وزرشی و سینما توجه 
داشت ولی هنوز چندان به این موضوعات پرداخته نشده 
است. یکی از برکات ایشان این بود که به کسانی که به 

شهید پرخاش می‌کردند توجهی نمی‌کرد.
مشاور وزیر امور خارجه تصریح کرد: ایشان می‌گفت 
زمانی‌که نخبگان کشورهای مختلف باهم نزدیک باشند، 
کشورها هم به یکدیگر نزدیک می‌شوند. اولویت شهید 
امیرعبداللهیان رفاه مردم بود. در زمان کرونا برای ورود 
واکسن از روز اول تلاش زیادی کرد و واکسن هم وارد شد.

وی ادامه داد: اولویت دیگر برای شهید امیرعبداللهیان 
همسایگان بودند، دشمن به دنبال جنگ ایران با همسایگان 
بود، اما شما ببینید بعد از شهادت شهدای خدمت ما، هند، 
پاکستان و برخی دیگر کشورهای همسایه عزای عمومی 

اعلامی کردند، اینها کم اتفاقی نیست.
معاون وزیر امور خارجه بیان کرد: تقویت و ارتقای 
سطح جبهه مقاومت در یمن، سوریه، عراق و لبنان جزو 
دستاوردهای شهید امیرعبداللهیان است و امروز فلسطین 

کلید رمز آلود فتح دنیا و امری جهانی شده است.
حجت الاسام امرودی در پایان خاطرنشان کرد: 
شخصیت اجتماعی، دینی و فردی شهید امیرعبداللهیان 
مثبت، بارز، گسترده و قابل بیان است. یک دیپلمات لازم 
است گاهی با دل کار کند، پس دلبری‌ها می‌کند و شما 
دیدید که شهید امیرعبداللهیان هم در این عرصه چه کرد.

پولیتیک

واخ
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پفیفر«  »سیلویا  راتبون«،  پل  »جان 
یادداشتی  در  »فیلیپ جورجیادیس«  و 
نوشتند:در  تایمز  فایننشال  روزنامه  در 
حالی که بالگردی با عمری چند دهه‌ای 
که هزاران ساعت پرواز را پشت سر 
گذاشته بود، در مه غلیط عازم سفری 
بر فراز یک منطقه جغرافیایی ناهموار و 
کوهستانی شد، شرایط دشوارتر از این 

نمی‌توانست باشد.
هنوز مشخص نیست که چرا بالگرد 
آمریکایی بل ۲۱۲ که حامل رئیس جمهور 
و وزیر امور خارجه ایران بود روز یکشنبه 
در منطقه‌ای کوهستانی در نزدیکی مرز 

جمهوری آذربایجان سقوط کرده است.
اما تحلیلگران و مقام‌های سابق دولتی 
می‌گویند، با توجه به اینکه بخش عمده 
ناوگان حمل و نقل هوایی ایران به دلیل 
تحریم‌های آمریکا و سایر کشور‌های غربی 
قادر به خرید پرنده‌های جدید و تامین 
قطعات یدکی نیست، به احتمال بسیار زیاد 
باید مشکلات فنی را عامل این سقوط دانست.
مقام‌های اسرائیلی این سیگنال را ارسال 
کرده اند که دخالتی در این حادثه نداشته اند. 
در عین حال چاک شومر، رهبر اکثریت سنای 
آمریکا گفته، آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا به 
وی گفته اند که هیچ گونه شواهدی از اقدام 

خرابکارانه وجود ندارد.
مقصر محتمل سانحه

در عوض مقصر محتمل تر، سالخورده 
بودن ناوگان هوایی است که در نتیجه 
دهه‌ها استفاده مستعمل و فرسوده گشته 
است. تحریم‌های چندین ساله غربی 
علیه شرکت‌های ایرانی و کنترل صادرات 
محصولات هوافضا سبب شده تا ایران نتواند 
ناوگان خود را نوسازی کند یا به قطعات 
یدکی و قرارداد‌های تعمیر و نگهداری 
دسترسی یابد. هواپیما‌های مسافربری ایران 
شامل تعدادی ایرباس‌ای ۳۰۰ است که تولید 
آن‌ها بیش از یک دهه قبل متوقف شده است. 
بر اساس آمار‌های گروه سیریوم، سن متوسط 
هواپیما‌های ناوگان مسافربری ایران تقریبا ۲۸ 
سال است که بیش از دو برابر متوسط جهانی 
است. ایران ایر، ایرلاین اصلی ایران همچنان از 
یک ایرباس‌ای ۳۰۰ استفاده می‌کند که تقریبا 

۴۰ سال عمر دارد.
»راب موریس« رئیس موسسه مشورتی 
سیریوم گفت: »هواپیما‌های قدیمی‌تر معمولا 
کمتر قابل اتکا هستند و این را می‌شود از 
متوسط میزان استفاده از آن‌ها متوجه شد. 
میزان استفاده متوسط از آن‌ها ۴.۸ ساعت 
در روز است که حدود نصف متوسط جهانی 
است.« بیش از ۷۵ درصد هواپیما‌های تجاری 

ایران بیش از ۲۵ سال سن دارند.
پس از آنکه ایران در سال ۲۰۱۵ به توافق 
هسته‌ای با قدرت‌های جهانی دست یافت، 
بخشی از تحریم‌های غرب برداشته شد و 
تهران توانست برای نوسازی ناوگان هوایی 
خود قرارداد‌هایی را با شرکت‌های بوئینگ و 
ایرباس به ارزش بیش از ۴۰ میلیارد دلار به 
امضا برساند. اما آن گشایش به یکباره و پس 
از خروج یکجانبه رئیس جمهور وقت آمریکا از 
توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ و وضع صد‌ها 

تحریم فلج کننده دیگر بسته شد.
بخش عمده ناوگان نیروی هوایی ایران 
حتی از ناوگان مسافری این کشور نیز 

سالخورده‌تر بوده و متشکل از هواپیما‌های 
آمریکایی چند دهه قبل )که بسیاری در 
دهه ۱۹۷۰ خریداری شدند( و هواپیما‌های 
ساخت شوروی سابق است. تعداد معدودی از 
آن‌ها نیز جت‌های فرانسوی میراژ اف ۱ اس 
هستند. مقام‌های اطلاعاتی غربی معتقدند 
روسیه امسال در حال »پیش بردن« توافقاتی 
پنهانی برای عرضه جت‌های جنگنده اس یو-
۳۵ به ایران بوده است. اما شواهدی از اینکه 
قراردادی به سرانجام رسیده باشد وجود ندارد.
انستیتوی بین‌المللی  بر اساس اعلام 
مطالعات استراتژیک، نیرو‌های متعارف ایران 
با مشکل »فزاینده تجهیزات از رده خارج« 
مواجه اند و »وجود تجهیزات کهنه... به طور 
ویژه در نیروی هوایی این کشور برجسته 
است.« تحلیلگران می‌گویند این مسئله 
احتمالا یک عامل مهم در سقوط بالگرد 
حامل رئیس جمهور ایران در وضعیت بد 
آب و هوایی بوده است. این بالگرد در کنار 
نوع چهارپره آن یعنی بل ۴۱۲، به عنوان 
بالگرد‌هایی قابل اتکا شناخته می‌شوند. این 
نوع بالگرد که ابتدا در دهه ۱۹۶۰ میلادی 
تولید شد و در جنگ ویتنام مورد استفاده 
قرار گرفت، از آن زمان تاکنون همچنان 
در عملیات‌های هوایی جهانی ثابت قدم 
بوده است. امروزه این نوع بالگرد‌ها توسط 
سازمان‌هایی نظیر نیروی هوایی استرالیا، گارد 
ساحلی ژاپن، پلیس تایلند و سازمان آتش 

نشانی آمریکا مورد استفاده قرار می‌گیرد.
کارلوس سسنیک، استاد مهندسی هوافضا 
در دانشگاه میشیگان گفت: »بل ۲۱۲ و ۴۱۲ 
بالگرد‌هایی پر استفاده با سابقه ایمنی خیلی 
خوب هستند...، اما در هر حادثه‌ای شرایط 
عملیاتی باید مد نظر قرار گیرد و آب و هوا 
و تعمیر و نگهداری جزء اصلی‌ترین فاکتور‌ها 
هستند.« اتفاقا به نظر می‌رسید که همین 

ملاحظات در سانحه اخیر نقشی حیاتی ایفا 
کرده اند. بر اساس آمار‌های سیریوم، ایران 
دارای ۶۲ فروند بالگرد بل فعال است که 
شامل ۱۳ بل ۲۱۲ است. تحلیلگران اطلاعاتی 
معتقدند بالگرد سانحه دیده دارای شماره 
ثبت ۹۲۰۷-۶ بوده که نشان می‌دهد در سال 
۱۹۹۴ تحویل نیروی هوایی ایران شده است. 
حدود ۶۰ درصد از ناوگان بالگردی ایران بیش 

از چهل سال عمر دارند.
دانیل متین، کارشناس مسائل مالی و 
تحریم‌های تجاری در موسسه حقوق اچ اف 
دبلیو گفت، تعویض قطعات سیستم‌های 
فنی بالگرد‌های بل مطمئنا با مقررات کنترل 
صادرات ایالات متحده، بریتانیا و اروپا مواجه 
خواهد شد. مارتین گفت، به رغم برخی 
محدودیت‌ها در تحریم‌های آمریکا از جمله 
امکان درخواست مجوز صادرات برای ایمنی 
پرواز‌های غیرنظامی، مشخص نیست که چه 
تعداد شرکت برای صادرات چنین قطعاتی 
درخواست داده‌اند. مارتین افزود: »ایالات 
متحده ایرلاین‌ها و تجهیزات را هدف قرار 
داده است... من فکر نمی‌کنم شما بتوانید 
بگویید که آمریکا مشغول هدف قراردادن 
هواپیما‌های تجاری عادی بوده...، اما این 
اقدامات تاثیر اجتناب ناپذیری بر ملاحظات 
ایمنی می‌گذارد.« بل تکسترون، یعنی همان 
شرکتی که سازنده بالگرد حامل ابراهیم 
رئیس بوده گفته: »بل هیچ گونه رابطه‌ای با 
ایران ندارد یا از ناوگان بالگردی آن‌ها حمایت 
نمی‌کند.« هرچند بالگرد‌ها در مقایسه با 
هواپیما‌ها امنیت کمتری دارند و نرخ سوانح 
مرگبار آن‌ها در آمریکا به حدود ۱.۳ مورد 
در ۱۰۰ هزار ساعت می‌رسد، در حالی که 
این رقم برای هواپیما‌ها ۰.۹۸ مورد است، 
اما بالگرد‌ها همچنان ستون فقرات لجستیک 
نظامی و سفر مقام‌های ارشد برای فواصل 

کوتاه در بسیاری از کشور‌ها به شمار می‌روند. 
به گفته سسنیک، آن‌ها همچنین »بسیار 

امن‌تر از راندن یک خودرو هستند.«
با این وجود، سوانح بالگرد‌های نظامی 
بیشتر اتفاق می‌افتد. در ماه فوریه و پس از 
وقوع دو حادثه سقوط در یک ماه، گارد ملی 
آمریکا موقتا تمام بالگرد‌ها خود را زمینگیر 
کرد. ماه گذشته در مالزی ده عضو کروی 
پروازی در حادثه‌ای که برای یک بالگرد 
نیروی دریایی اتفاق افتاد کشته شدند، در 
حالی که در حادثه‌ای دیگر عالی رتبه‌ترین 

افسر نظامی کنیا کشته شد.
بالگرد‌های روسی استفاده شده در نیرو‌های 
نظامی کلمبیا نیز اخیرا دچار حوادثی شده اند 
که جدیدترین آن را می‌توان سقوط مرگبار 

ماه گذشته یکی از آن‌ها با ۹ کشته دانست.
اما ایران که به پرواز بالگرد‌ها و 
هواپیماهایش از طریق تامین قطعات به 
صورت قاچاق و مهندسی معکوس ادامه 
می‌دهد، تاریخچه‌ای طولانی در این زمینه 
دارد. در سال ۲۰۰۵، یک هواپیمای ترابری 
ارتش به یک بلوک آپارتمانی در تهران 
برخورد کرد و منجر به کشته شدن ۱۲۸ 
تن شد. سال گذشته یک بالگرد حامل وزیر 
ورزش وقت ایران که تلاش داشت در یک 
زمین فوتبال فرود بیاید سقوط کرد. وزیر 
زنده ماند، اما دستیار وی کشته شد و ۱۲ نفر 
زخمی شدند. پنج ماه بعد، یک جت آموزشی 
در غرب ایران دچار سانحه شد و دو سرنشین 

آن جان خود را از دست دادند. 
انتخاب، محمدجواد ظریف،  به گزارش 
وزیر امور خارجه سابق ایران تحریم‌های 
آمریکا را عامل سانحه اخیر و جان باختن 
رئیس جمهور رئیسی دانسته است. وی گفته: 
»این رویداد‌ها در فهرست جنایات آمریکا 

علیه مردم ایران ثبت خواهد شد.«

با اشاره به حضور  اماراتی  یک مقام 
گسترده کشورهای عربی خلیج فارس 
پیکر شهید  به  احترام  ادای  در مراسم 
آیت‌الله رئیسی، گفت که سیگنال‌های 
مثبتی برای تقویت روابط میان این 

کشورها و ایران به وجود آمده است.
»انور قرقاش« مشاور دیپلماتیک رئیس 

دولت امارات عربی متحده در صفحه کاربری 
خود در شبکه ایکس نوشت: سیگنال‌های 
مثبتی میان کشورهای خلیج)فارس( و ایران 
به وجود آمده است که نشان‌دهنده تمایل 
مشترک برای تقویت روابط و کاهش تنش 

در منطقه است.
وی گفت که مشارکت گسترده 

کشورهای عربی)فارس( خلیج در مراسم 
تشییع رئیس‌جمهور ایران و اظهارات سازنده 
متقابل در مورد سیاست حسن همجواری 

نشان‌دهنده‌ همین امر است.
انور قرقاش تاکید کرد که »این فرصت 
می‌تواند تاریخی باشد و باید روی آن حساب 
باز کرد زیرا در راستای خدمت به ثبات و 

شکوفایی منطقه است«.
اخیرا »حمد بن عیسی آل خلیفه« 
پادشاه بحرین نیز در دیدار با »ولادیمیر 
پوتین« رئیس‌جمهور روسیه در مسکو گفت: 
ما در گذشته مشکلاتی با ایران داشتیم اما 
الان هیچ مشکلی وجود ندارد بر این اساس 
هیچ دلیلی برای به تعویق افتادن عادی‌سازی 

روابط با ایران وجود ندارد.
پادشاه بحرین در ادامه گفت: ما در 
کل به حسن همجواری با همسایگان‌مان 
می‌اندیشیم و بدون شک آن‌ها نیز همین 
تفکر را دارند. تلاش می‌کنیم میان ما و آن‌ها 
روابط عادی دیپلماتیک، تجاری و فرهنگی 

وجود داشته باشد و این بی شک بار دیگر 
در حمایت شخص شما از این مسئله انجام 
می‌شود و این مساله مورد استقبال عموم 

مردم بحرین و نیز شخص بنده است.
آل خلیفه افزود: خدا را شکر در کل 
روابط میان تمامی کشورها خوب محسوب 
می‌شود، در خصوص حل مشکلات میان 
ایران و بحرین نیز می‌دانیم که در واقع 
مشکلی وجود ندارد و خدا را شکر هیچ 
دلیلی برای به تعویق انداختن )احیای روابط( 

وجود ندارد.
»سامح شکری« وزیر خارجه مصر 
به‌منظور شرکت در مراسم ادای احترام به 
شهدای خدمت ایران که روز چهارشنبه در 
سالن اجلاس سران برگزار شد، برای اولین 

بار به تهران سفر کرد.
»عبداللطیف الزیانی« وزیر خارجه بحرین 
و همچنین »فیصل بن‌فرحان« وزیر خارجه 
عربستان سعودی نیز در این مراسم حضور 

داشتند.

فلسطین  اشغال  مسأله  بی‌تردید 
عنوان  به  رژیم صهیونیستی  توسط 
محور رویدادهای خاورمیانه از مهمترین 
سده  مباحث  برانگیزترین  چالش  و 
گذشته، همواره در صدر اولویت‌های 
و  منطقه‌ای  ذینفعان  و  بازیگران 

بین‌المللی قرار داشته است. 
با اشغال سرزمین فلسطین و دیگر ممالک 
اسلامی در خلال جنگ جهانی اول، فرانسه 
و بریتانیا، سرزمین‌های بدست آمده را 
میان خود تقسیم کردند که بر این اساس 
لبنان و سوریه امروز، تحت سیطره فرانسه 
و بخش‌هایی از غرب اردن و فلسطین به 
کنترل بریتانیا درآمدند، اعلام موجودیت 
اسرائیل و شکست‌های پی درپی دوّل عربی 
در منازعات سال‌های ۱۹۶۷،۱۹۵۶،۱۹۴۸و 
۱۹۷۵ و رغبت رو به فزونی غرب با محوریت 

ایالات متحده در حمایت همه جانبه و حفظ 
موجودیت این رژیم به هر قیمتی، اسرائیل را 
گستاخ تر کرد؛ الحاق بلندی‌های جولان به 
سرزمین‌های اشغالی، حمله به نیروگاه اتمی 
عراق، ترور شخصیت‌های علمی جهان اسلام، 
اشغال جنوب لبنان، اخراج و کشتارهای 
مکرر آوارگان فلسطینی، انجام عملیات‌های 
حذف فیزیکی رهبران و مبارزان فلسطینی 
در هر نقطه جهان، شهرک سازی و توسعه 
نامتوازن و یهودی سازی مناطق فلسطینی 
نشین، تولید گسترده تسلیحات اتمی و 
کشتار جمعی، حمله‌های مکرر به کشور‌های 
مجاور، دهن کجی به معیارها و قوانین 
بین‌المللی و قطعنامه‌های سازمان ملل و 
ثبت اقدامات متعدد غیر انسانی، تنها بخشی 
از اقدامات نمایان این رژیم است که فقط 
در کارنامه این اسرائیل قابل مشاهده اند و 

اینک نسل کشی هدفمند مردم غزه بر اساس 
حمایت‌های مشهود نظامی، اطلاعاتی و 
دیپلماتیک ایالت متحده و بلوک غرب تحت 
تاثیر ضعف و وابستگی‌های پیدا و پنهان 
موجود در کشورهای عربی صورت می‌پذیرد. 
تاریخ آکنده است از اشغال و ظلم و خونریزی 
مهاجمان و دفاع و مقاومت مدافعان، اما تتبع 
بیطرفانه در تاریخ نشان می‌دهد همیشه 
مقاومت موثر و پیروزی با مدافعان بوده 
است. آغاز عملیات هفتم اکتبر حماس علیه 
اسرائیل، نام مردی را برجسته تر کرد که 
همه ی شاخصه‌های رهبری کاریزماتیک را 
داراست؛ تحصیلات، سال‌ها مبارزه مسلحانه، 
مدیریت نهاد امنیتی، بیست و دو سال زندان، 
هدایت مردم در شرایط محاصره و رهبری در 
بدترین نوع جنگ‌های شهری در قرون اخیر 
وی را به گزینه اول رهبری فلسطین در 

روزگار پس از جنگ مبدل کرده است. یحیی 
سنوار؛ گزینه اول حذف توسط اسرائیل، مرد 
گریزپایی که از ترورهای متعدد جوخه‌های 
ترور و ردزنی‌های مکرر سیروس‌های متعدد 
امنیتی و بمباران‌های هدفمند جان سالم بدر 
برده است، فردی که از به زعم سرویس‌های 
امنیتی اسرائیل مرده متحرک محسوب 
می‌شود اما او به اتفاق محمد ضیف در زیر 
آتش بی هدف و هدفمند اسرائیل از درون 
لابیرنت ای تو در تو و از اعماق تاریکی‌ها و در 
زیر زمین‌های ویران غزه، علاوه بر مدیریت 
جنگ، مذاکرات آتش بس و تبادل اسرا را 
از موضع قدرت کنترل و راهبری می‌کند به 
گفته برخی صاحب نظران امنیتی آزادی وی 
از زندان‌های اسرائیل و تبادل جمعی وی و 
همرزمانش با گیلعاد شلیت یک از اشتباهات 

راهبردی اسرائیل بوده است.

فایننشال تایمز بررسی کرد

نقش پنهان آمریکا در سانحه شهدای خدمت

تبادل سیگنال‌های مثبت بین ایران و کشورهای منطقه 

یحیی سنوار، سلطان بی‌تاج و تخت تونل‌های غزه
غفور کریمی

کنایه پوتین به بالگرد آمریکایی
رئیس جمهوری روسیه در مذاکرات مشترک با همتای بلاروسی 
خود گفت: پرواز هیئت همراه رئیسی که با بالگرد‌های ساخت 
روسیه انجام شد، بدون مشکل انجام شد. ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه در این نشست با اشاره به سانحه سقوط بالگرد 
حامل رئیس جمهور ایران و همراهان وی گفت: پرواز هیئت همراه 
رئیس جمهور ایران که با بالگردهای ساخت روسیه انجام شد، 

بدون مشکل انجام شد. بالگردهای روسی مشکلی ندارند.

وی افزود: ما روابط بسیار خوبی با ایران به عنوان یک کشور، 
با مردم ایران و با رهبری ایران داریم؛ امیدوارم جهت‌گیری‌ها 
نسبت به روسیه در سیاست ایران و در راستای همکاری با ما در 
موضوعات کلیدی بین المللی ادامه یابد. لوکاشنکو، رئیس جمهور 
بلاروس نیز طی سخنانی درباره سقوط بالگرد رئیس جمهور ایران 
گفت: ایالات متحده مقصر درگذشت رئیسی  است. زیرا شرکت ها 

را از خدمات رسانی به بالگرد وی منع کرده بود.


